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INFORME 2013 “Jóvenes por una Iberoamérica sin pobreza” 
 
 
1.‐ Título del Programa: “Jóvenes por una Iberoamérica sin pobreza” 
Año  y  Cumbre  en  el  que  fue  aprobado:  2010  ‐  XX Cumbre  de  Jefes  y  Jefas  de  Estado  y  de 
Gobierno 
 
 
2.‐ Países participantes en la actuación: País proponente: Chile (Oficina Central de TECHO) 
Países  participantes:  Argentina,  Bolivia,  Brasil,  Colombia,  Costa  Rica,  Ecuador,  El  Salvador, 
Guatemala, Haití, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, República Dominicana, 
Uruguay y Venezuela. 
 
 
3.‐ Cuadro de indicadores de la actuación:  
 

 Número de familias beneficiadas con viviendas de emergencia en 2013: 6,508 
Total histórico a final de 2013: 99,532 

 

 Mesas de Trabajo funcionando en 2013: 456 
 

 Número de Graduados en oficios en 2013: 1,072  
Total histórico a final de 2013: 8,185 

 

 Sede comunitarias  construidas en 2013: 179 
Total histórico a final de 2013: 484  

 

 Niños en educación en 2013: 4,790 
Total histórico a final de 2013: 21,092 

 

 Número de voluntarios movilizados en 2012: 77,633 
Total histórico a final de 2013: 686,052 

 

 Número de familias en proceso de obtener sus viviendas definitivas en 2013*: 1,270  
Total histórico a final de 2013*: 5,583 

 
*El programa de viviendas definitivas se desarrolla únicamente en Chile, ya que las políticas públicas 
lo permiten. El resto de los indicadores incluyen la operación de todos los países. 
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4.‐ Actividades más significativas de la actuación en el año: 
 
Febrero 2013 – Argentina: Las Voces de los Adolescentes en Villas y Asentamientos de 
Buenos Aires 
 
Entre noviembre de 2012 y febrero de 2013, más de 300 voluntarios encuestaron un total de 1.100 
chicos, chicas y adolescentes de entre 12 y 16 años, que residen en villas y asentamientos de  la 
Ciudad  Autónoma  de  Buenos  Aires  y  el  conurbano  bonaerense.  
 
El objetivo de  la encuesta es dar a  conocer qué piensan y  sienten  los  jóvenes de  la  sociedad y 
circular sus opiniones como  insumo para el diseño,  la  implementación y evaluación de políticas 
públicas. 
 
June 2013 – México, El Salvador y Uruguay: Evaluación de Impacto de la vivienda  
 
El  centro de estudios  J‐PAL presentó  los primeros  resultados del estudio  “Mejoramiento de  la 
infraestructura  habitacional  en  los  asentamientos  de  Latinoamérica”,  que  busca  medir  por 
primera  vez  el  efecto  causal  que  el  programa  de  construcción  de  viviendas  de  emergencia  de 
TECHO tiene sobre quienes las habitan en asentamientos precarios. 
 
Dentro de  los  resultados, el estudio de J‐PAL comprobó que  la satisfacción con  la calidad de  la 
vivienda  aumentó  en  quienes  participaron  del  programa  de  construcción  de  viviendas  de 
emergencia con respecto de su grupo de control. 
 
Agosto 2013 – Brasil: Nuevos prototipos de vivienda de emergencia  
 
TECHO y la Universidad de Cambridge realizaron una construcción de dos prototipos de vivienda 
para  Brasil,  en  donde  todo  el  equipo  de  rediseño  de  Brasil  en  conjunto  con  los  alumnos  de 
Cambridge construyeron dos posibles modelos de vivienda para Brasil, con el fin de evidenciar en 
terreno todos  los aspectos a mejorar de estos diseños. El objetivo principal de este  rediseño es 
encontrar una casa más modular que permita adaptarse a las diversas y complejas situaciones de 
los terrenos y condiciones de vida de las familias que viven en las favelas de Brasil.  
 
 
2013 – Argentina: Relevamiento de villas y asentamientos informales. 
 
Levantamiento  de  información  socio‐territorial  en  la  Provincia  de  Buenos  Aires,  Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires, Provincia de Córdoba, el Gran Rosario, el Alto Valle de Río Negro y 
Neuquén, el departamento Capital de  la Provincia de Misiones, y parte de  la Provincia de Salta 
(Orán, Rosario de la Frontera, Gran Salta y Tartagal). 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.‐ Principales logros de la actuación en el año: 
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‐ Rol protagónico de los líderes de los asentamientos. TECHO creemos en el crecimiento 

integral  de  las  personas  que  se  vinculan  de  diferentes  formas  a  la  institución  pues  el 
trabajo que realizamos permite la acción y la reflexión conjuntas, punto de partida para el 
aprendizaje  y  la  aprehensión  de  la    realidad  que  deseamos  transformar  acorde  a  los 
postulados de nuestra visión. En ese contexto, reconocemos el papel central que  juegan 
los  y  las  líderes  de  los  asentamientos  que  día  a  día  trabajan  en  conjunto  con  TECHO, 
facilitando los procesos de concientización que construyen el sentimiento de pertenencia 
a un grupo más amplio y al reconocimiento de un nosotros (que supera el yo y el él/ella) 
que permite ‐y a la vez impulsa‐ la participación ciudadana, la movilización organizada en 
pro de las causas comunes y el desarrollo de acciones transformadoras. 
 

‐ Avances  significativo  en  cuanto  a  desarrollo  de  hábitat:  firma  de  convenio  con  el 
gobierno de Salta  (Argentina). La provincia, el municipio y TECHO Argentina  firmaron 
un  convenio  para  analizar  problemáticas  sociales  de  los  barrios  más  vulnerables. 
Mediante el convenio se acordó delinear un proyecto de diagnóstico urbano, legal y social 
que permita generar soluciones definitivas a los colectivos sociales más vulnerables de los 
barrios  salteños.  El  proyecto  además  abordará  problemáticas  vinculadas  a  la 
regularización  dominial,  acceso  a  los  servicios  básicos,  infraestructura  y  vivienda 
definitiva. 
 

‐ Premio Internacional de Dubai para Mejores Prácticas / Dubai International Award for 
Best Practices to improve the Living Environment. La organización fue premiada por su 
programa  de  soluciones  definitivas  en  asentamientos  de Chile, Argentina  y Uruguay  y 
recibió 30 mil dólares para potenciar su trabajo. TECHO presentó su modelo de trabajo, 
con  eje  en  el  desarrollo  comunitario,  y  su  expansión  a  19  países  en  16  años  de  labor 
conjunta con voluntarios y pobladores de asentamientos precarios. Específicamente, en 
este caso el foco de éxito se planteó desde la etapa de soluciones definitivas que partió en 
Chile (ver link página) en 2006 y que se ha extendido y adaptado a los contextos locales de 
Argentina y Uruguay. 
 

 
 

6.‐ Dificultades encontradas para avanzar en la consecución de los objetivos:  
 

‐ Crisis económica mundial. La cooperación  internacional que constituye una parte de  las 
donaciones que TECHO recibe disminuyó en el año 2013 así como cambio sus prioridades 
geográficas y temáticas, consecuencia de la crisis económica mundial. También, por esta 
crisis económica, disminuyeron las donaciones por parte de las empresas privadas, fuente 
principal  de  financiamiento  de  TECHO.  Por  lo  tanto  el modelo  de  financiamiento  de 
TECHO se vio afectado.  

‐ Falta de regularidad de tenencia de tierras. 
‐ Falta de promoción del programa de acción social de las universidades latinoamericanas. 

 
 
 
7.‐ Difusión y visibilidad del Programa a lo largo del año:  
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‐ Facebook regional en 2013: 236.122 likes, aumentando un 15% con respecto a 2012 
‐ Twitter en 2013: 198.774, lo que supone un crecimiento del 19% 
‐ Visitantes exclusivos a la página www.techo.org durante 2013: 405.044 visitantes, con un 

crecimiento del 97% 
‐ Campañas institucionales locales: Invisigram – Instagram en Brasil donde famosos ponían 

a  disposición  su  cuenta  personal  de  Instagram  para  que  “niños  de  asentamientos 
muestren  problemas  que  nadie  ve  en  Instragrams  que  todo  el  mundo  ve” 
(www.teto.org.br/invisigram)  

 
‐ Iniciativa  Institucional  Comparte  para  la  conmemoración  del  día  Internacional  para  la 

erradicación  de  la  pobreza,  donde  a  través  de  la  misma  se  agruparon  proyectos 
comunitarios de  todos  los países donde  tiene actividad TECHO, dando  visibilidad  a  los 
mismos. Desde la misma plataforma, se invitaron a los usuarios a sumarse activamente a 
los  proyectos  como  donantes  individuales,  voluntarios  o  difusores. 
(www.techo.org/comparte)  

 
 
 
 
8.‐ Gasto ejecutado por el Programa: 
Indicar  las  aportaciones  económicas  realizadas por  cada país,  así  como otras  aportaciones 
(técnicas).  
 
Véase la plantilla Excel adjunta 
 
 
9.‐ Relación de los puntos focales del Programa en cada país participante:  
 
TECHO‐México mantiene una muy buena  relación  con el punto  focal del Programa en México, 
comunicando cada mes sobre las actividades de la organización, a través de un boletín. 
 
10.‐ Previsión de actividades para el año en curso:  
 

‐ Participación como sponsor solidario en el Rally Dakar 2014 – Argentina, Bolivia y Chile, 
enero 2014 

‐ Encuentro Latinoamericano de Líderes Comunitarios – México, mayo 2014 
‐ Construcción de la vivienda 100.000 – activación simultánea en Latinoamérica 
‐ ArTECHO – Miami y Nueva York 
‐ Break points – cena de gala en la que tenistas reconocidos participan para recaudación de 

fondos. – Miami y Nueva York 
‐ ATP Viña del Mar – difundir TECHO e invitar tenistas famosos a que realicen un partido de 

exhibición en un asentamiento donde TECHO trabaja en Chile. 
‐ Exposición  audiovisual  en  España  del  fotógrafo  Alberto  Pla  sobre  el  trabajo  del 

voluntariado de TECHO en Haití. Febrero 2014 
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Económica
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1 Argentina 2.469.844,80$                 1.792.613,36€         Ene ‐ Sep / 2013 4.281.556,00$                 3.247.132,07 € 3.758.714,94$                 2.900.224,45 € 7.939.969,87 €

2 Bolivia ‐$                                   ‐$                           No data 154.570,00$                    117.225,89 € 234.317,99$                    180.799,76 € 298.025,65 €

3 Brasil ‐$                                   ‐$                           No data 980.654,00$                    743.727,99 € ‐$                                   ‐$                             No data 743.727,99 €

4 Chile ‐$                                   ‐$                           No data 9.199.209,00$                 6.976.680,11 € 10.609.561,50$               8.186.337,65 € 15.163.017,76 €

5 Colombia 1.020.855,24$                 740.936,73€            Ene ‐ Sep / 2013 1.777.920,00$                 1.348.374,53 € 1.845.791,09$                 1.424.212,41 € 3.513.523,67 €

6 Costa Rica 478.076,44$                    346.987,88€            Ene ‐ Sep / 2013 616.148,00$                    467.286,64 € 519.755,70$                    401.043,50 € 1.215.318,02 €

7 Ecuador 416.480,35$                    302.281,44€            Ene ‐ Sep / 2013 696.113,00$                    527.932,10 € 773.515,68$                    596.844,70 € 1.427.058,24 €

8 El Salvador 371.970,23$                    269.975,99€            Ene ‐ Sep / 2013 496.703,00$                    376.699,56 € 617.380,27$                    476.370,62 € 1.123.046,16 €

9 Guatemala 1.024.774,28$                 743.781,17€            Ene ‐ Sep / 2013 982.981,00$                    745.492,79 € 1.038.475,03$                 801.287,33 € 2.290.561,30 €

10 Haiti 173.902,90$                    126.218,72€            Juñ ‐ Sep / 2013 2.098.668,00$                 1.591.629,81 € 2.169.071,52$                 1.673.655,58 €

11 Honduras 266.032,91$                    193.086,69€            Ene ‐ Sep / 2013 459.975,00$                    348.845,04 € 413.113,50$                    318.758,38 €

12 México 1.126.708,36$                 817.764,93€            Ene ‐ Sep / 2013 1.352.566,00$                 1.025.786,05 € 1.210.066,16$                 933.687,05 €

13 Nicaragua 349.522,06$                    253.683,11€            Ene ‐ Sep / 2013 649.385,00$                    492.493,58 € 515.226,25$                    397.548,57 €

14 Panamá 536.350,85$                    389.283,45€            Ene ‐ Sep / 2013 410.289,00$                    311.163,18 € 379.219,00$                    292.605,38 €

15 Paraguay 947.757,16$                    687.882,15€            Ene ‐ Sep / 2013 1.275.801,00$                 967.567,48 € 1.124.876,79$                 867.954,93 €

16 Perú 649.441,95$                    471.364,97€            Ene ‐ Sep / 2013 1.264.991,00$                 959.369,17 € 1.000.396,37$                 771.905,84 €

17 Rep. Dominicana No data No data Ene ‐ Sep / 2013 271.312,00$                    205.763,02 € 379.486,63$                    292.811,88 €

18 Uruguay 678.845,90$                    492.706,35€            Ene ‐ Sep / 2013 1.136.734,00$                 862.099,07 € 991.124,20$                    764.751,43 €

19 Venezuela 326.689,49$                    237.111,23€            Ene ‐ Sep / 2013 191.048,00$                    144.890,80 € 412.868,48$                    318.569,32 €

20 0,00 €

21 0,00 €

22 0,00 €

23 0,00 €

Total 10.837.252,92$       7.865.678,17 € 28.296.623,00$       21.460.158,88 € 27.992.961,10$      21.599.368,78 € 0,00 €

2013 2012 2011

Units per EUR 1,3776 1,3184 1,2959

EUR per Unit 0,7258 0,7584 0,7716

Tipo de cambio 

Total

Comentarios:

* Las cifras son presentadas en € (euros). Para el tipo de cambio se propone utilizar como referencia el último día del año (excepto 2013 que aun no ha finalizado y utilizamos como referencia el 1 de enero de 2013)

* Especificar la cuota/país en el año en el que se ha hecho efectivo el ingreso y explicar los motivos por los cuales se ha producido la demora o el impago.

* Indicar en cada cuota/país las instituciones que han hecho aportaciones

Aportaciones Países Adheridos al Programa

2013 2012 2011 2010
País/Cuota Anual



Pais Director Social Mail Director Social Gerente General Mail Gerente General

Peru Claudia Marcos Sánchez claudia.marcos-sanchez@techo.org Cheska Patrow cheska.patow@techo.org

Uruguay Sebastian Brum sebastian.brum@techo.org Sofia San Cristobal sofia.sancristobal@techo.org

Bolivia Yamil Vizcarra yamil.viscarra@techo.org Isabel Ordóñez isabel.ordonez@techo.org

Haití Olson Regis olson.regis@techo.org David Gomez david.gomez@techo.org

Brasil Julio Lima julio.lima@teto.org.br Amory Gonzalez amory.gonzalez@teto.org.br

Colombia Lina Uribe lina.uribe@techo.org Pedro Paserinni pedro.p@techo.org

El Salvador Andrea Arbizu andrea.arbizu@techo.org Jose Fernandez jose.fernandez@techo.org

Costa Rica Luciano Guido luciano.guido@techo.org Bernal Bolaños bernal.bolanos@techo.org

Ecuador Gabriela Arrastua gabriela.arrastua@techo.org

Panamá Fernando Guzman fernando.guzman@techo.org Keren Quintanilla keren.quintanilla@techo.org

Guatemala Estuardo Fuentes estuardo.fuentes@techo.org Gregorio Saavedra gregorio.saavedra@techo.org

Honduras Luis Felipe Barrantes luis.barrantes@techo.org Jaime Tabarini jaime.vargas@techo.org

Nicaragua Laura Lacayo laura.lacayo@techo.org Javier Bernal javier.bernal@techo.org

USA Diego Firpo diego.firpo@techo.org Raquel Barrios raquel.barrios@techo.org

OC Agustin Wolff agustin.wolff@techo.org Ignacio Pinto ignacio.pinto@techo.org

Argentina Maria Julia Gabossi julia.gabosi@techo.org Bernardo Brugnoli bernardo.brugnoli@techo.org

Mexico Jorge Alberto Corral jorge.corral@techo.org

Paraguay Carlos Gomez Nuñez carlos.gomeznunez@techo.org Alejandro Baez alejandro.baez@techo.org

Chile Pia Mundaca pia.mundaca@techo.org Juan Pablo Ramacotti (director regional)juanpablo.ramaciotti@techo.org

Rep. Dominicana Andres Salazar González andres.salazar@techo.org Eugenio Mayorga eugenio.mayorga@techo.org

Venezuela Irina Amengual irina.amengual@techo.org Francisco Mauro francisco.mauro@techo.org

Lista actualizada a 27 de marzo de 2014
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